[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15 июня 2023 г.
	№ 211

О проверке готовности муниципального образования
Каменский район к отопительному периоду 2023-2024 годов

В соответствии с приказами Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 27.11.2012 № 78 «Об утверждении порядка подготовки и проведения отопительного сезона в Тульской области», на основании ст. 25 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к работе в осеннее – зимний период 2023 – 2024 гг. (приложение №1).
2. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду  2023 – 2024 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии (приложение № 2).
3. Утвердить и ввести в действие График ограничений отпуска теплоносителя и отключений абонентов от систем коммунального теплоснабжения в случае принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварий (приложение № 3).
4. Утвердить перечень абонентов, не подлежащих включению в График ограничений отпуска теплоносителя и отключений абонентов от систем коммунального теплоснабжения в случае принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварий (приложение № 4).
5. Утвердить расчеты допустимого времени устранения аварийных нарушений в работе систем отопления жилых домов (приложение № 5)
6. Утвердить перечень теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на территории муниципального образования Каменский район (приложение № 6).
7. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования правовых актов муниципального образования Каменский район.
8. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2023 года.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

2

	[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

КОМИССИЯ
по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и
 потребителей тепловой энергии к работе в осеннее – зимний период
2023 – 2024 годов

	Карпухина
Светлана Викторовна
	- глава администрации муниципального образования Каменский район, председатель  комиссии;

	Члены комиссии:

	Авдеев
Олег Анатольевич
	- директор   МУП «ВТС» Каменского района (по согласованию);

	Ермоленко
Светлана Валериевна
	- начальник отдела ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры  администрации муниципального образования Каменский район;

	Карцев
Александр Петрович
	- заместитель главы администрации муниципального образования Каменский район;

	Кирпа
Елена Юрьевна

	- государственный инспектор отдела по котлонадзору, надзору за тепловыми установками, сетями и газовому надзору управления Ростехнадзора по Тульской области (по согласованию);

	Трошина
Мария Васильевна
	- инспектор ГО и ЧС сектора по МП, ГО и ЧС администрации муниципального образования Каменский район;

	Представитель
филиала АО «Газпром газораспределение Тула»
в г. Ефремове
	-  по согласованию;

	Представитель
министерства жилищно-коммунального хозяйства
Тульской области
	-  по согласованию.

________________________________

3

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

ПРОГРАММА
 проведения проверки готовности к отопительному периоду
2023 – 2024 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии

	№ п/п
	Перечень документов и направлений, подлежащих проверке

	Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду  2023– 2024 гг. теплоснабжающих и теплосетевых организаций

	1
	Наличие соглашении об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении».

	2
	Готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения.

	3
	Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами.

	4
	Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии.

	5
	Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:
- укомплектованность указанных служб персоналом;
- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения.

	6
	Проведение наладки тепловых сетей.

	7
	Обеспечение качества теплоносителя.

	8
	Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии.

	9
	Обеспечение проверки качества строительства тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении».

	10
	Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежности потребителей, а именно:
- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;
- соблюдение водно-химического режима;
- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его реализации;
- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;
- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также органов местного самоуправления;
- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;
- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;
- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива.

	11
	Наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями.

	12
	Отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний Ростехнадзора, влияющих на надежность работы в отопительный период.

	13
	Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

	Оформление и выдача акта проверки содержащего выводы комиссии по итогам проверки.

	Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду  2023 – 2024 годов потребителей тепловой энергии

	1
	Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок.

	2
	Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок.

	3
	Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению.

	4
	Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения.

	5
	Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии.

	6
	Состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов.

	7
	Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов.

	8
	Наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

	9
	Работоспособность защиты систем теплопотребления.

	10
	Наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности.

	11
	Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией.

	12
	Плотность оборудования тепловых пунктов.

	13
	Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов.

	14
	Наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок.

	15
	Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность.

	16
	Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в приложении №3 к Правилам оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. №103.

	Оформление и выдача акта проверки содержащего выводы комиссии по итогам проверки.

__________________________

	Приложение № 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

ГРАФИК
ограничений отпуска теплоносителя и отключений абонентов от систем коммунального теплоснабжения в случае принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварий

	№
догов
	Наименование    организации

	Присоедин.
нагрузка
	Ограничив.
нагрузка

	7
	Администрация муниципального образования Каменский район
	731,9
	0,15

	18
	Ефремовский районный суд
	44,6
	0,01

	5
	Пункт полиции «Каменский» МО МВД России «Ефремовский»
	153,3
	0,03

	13
	ГУЗ «ЕРКБ» - Филиал № 1
	1055,6
	0,22

	70
	ООО «Садко»
	6,6
	0,001

	44
	ИП Сафонова
	10,8
	0,002

	1
	Каменский МУП БОН
	75,4
	0,015

	16
	ООО «Каменка»
	122,5
	0,025

	45
	ИП Боднар В.Е.
	18,5
	0,004

	14
	МКДОУ «Архангельский д/с «Родничок»
	271,5
	0,056

	19
	МКДОУ «Архангельский д/с «Ромашка»
	271,5
	0,056

	23
	МКДОУ «Яблоневский д/с»
	189,5
	0,039

	9
	МКОУ «АСШ им. А. А. Кудрявцева»
	890,8
	0,18

	31
	МКОУ «Галицкая ОШ»
	404,0
	0,08

	22
	МКОУ «Кадновская СШ»
	380,0
	0,078

	21
	МКОУ Закопская СШ
	220,0
	0,045

	32
	МКОУ «Каменская ОШ»
	396,8
	0,08

	30
	МКОУ «Молчановская СШ»
	225,0
	0,046

	39
	МКОУ «Новопетровская СШ»
	448,9
	0,09

	11
	МКУК «Архангельский ЦК и Д» (клуб)
	330,1
	0,068

	12
	МКУК «МБС» МО Каменский район (библиотека)
	93,0
	0,02

	25
	МКУК «Яблоневский ЦК и Д»
	463,4
	0,1

	79
	ООО МСМ «Виктория»
	153,1
	0,03

	6
	Прокуратура
	52,5
	0,01

	77
	ИП Свиридова Галина Александровна
	19,9
	0,004

	100
	ЗАО «ИКС-5 Недвижимость»
	136,4
	0,03

	67
	ГУЗ «ЕРКБ» - Филиал № 1(Каменский ФАП)
	18,9
	0,004

	72
	ГУЗ «ЕРКБ» - Филиал № 1(Яблоневский ФАП)
	14,4
	0,003

	73
	ГУЗ «ЕРКБ» - Филиал № 1(Кадновский ФАП)
	27,6
	0,006

	38
	ГУЗ «ЕРКБ» - Филиал № 1(Новопетровский ФАП)
	16,9
	0,003

	53
	МКУК (Новопетровский ЦК и Д»
	179,4
	0,04

	99
	ИП Борисов В.В.
	37,9
	0,008

	86
	ООО «АКС» с принадлежащими домами

___________________________________

2

	Приложение № 4
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

ПЕРЕЧЕНЬ
абонентов, не подлежащих включению в График ограничений
отпуска теплоносителя и отключений абонентов от систем коммунального теплоснабжения в случае принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварий

1. ГУЗ  «Ефремовская районная клиническая больница им. А.И. Козлова» - Филиал №1
2. ПП «Каменский» МО МВД России «Ефремовский».

____________________________

	Приложение № 5
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

РАСЧЕТ
допустимого времени устранения аварийных
нарушений в работе систем отопления жилых домов

	Tнв, °С
	При коэффициенте аккумуляции 60ч

	Темп падения Tвн,°С/ч
	Допустимое временя устранения аварийных
нарушений, часов
(время снижения температуры в квартирах с 20°С до 8°С)

	± 0
	0,4
	30

	- 10
	0,6
	20

	- 20
	0,8
	15

	- 30
	1,0
	12

Расчёт выполнен в соответствии с организационно-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации, утверждёнными приказом Госстроя России от 06.09.2000 № 203.

_______________________________

	Приложение № 6
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

ПЕРЕЧЕНЬ
теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на территории муниципального образования Каменский район

	№ п/п
	Наименование организаций

	Теплоснабжающие организации

	1
	МУП «ВТС» Каменского района

	Теплосетевые организации

	1
	МУП «ВТС» Каменского района

_________________________

	Приложение № 7
к постановлению администрации
муниципального образования
Каменский район
от 15 июня 2023 г. № 211

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: bssPhr200][bookmark: bssPhr199]потребителей тепловой энергии к проведению проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов  муниципального образования Каменский район

	Наименование    организации
	№
	Дата

	1
	Пункт полиции «Каменский» МО МВД России «Ефремовский»
	25
	13.06.2023

	2
	Администрация муниципального образования Каменский район
	14
	14.06.2023

	3
	Ефремовский районный суд
	26
	14.06.2023

	4
	ГУЗ «ЕРБ» - Филиал № 1
	28
	09.07.2023

	5
	ИП «Свиридова»
	20
	13.07.2023

	6
	ООО «Садко»
	21
	13.07.2023

	7
	ИП Сафонова
	18
	13.07.2023

	8
	ИП Борисов
	99
	13.07.2023

	9
	Каменский МУП БОН
	15
	16.07.2023

	10
	ООО «Каменка»
	17
	20.07.2023

	11
	ООО «Боднар В.Е.»
	16
	22.07.2023

	12
	МКДОУ «Архангельский д/с «Родничок»
	13
	27.07.2023

	13
	МКДОУ «Архангельский д/с «Ромашка»
	12
	27.07.2023

	14
	МКОУ «АСШ им. А. А. Кудрявцева»
	6
	02.08.2023

	15
	МКОУ «Галицкая ОШ»
	8
	05.08.2023

	16
	МКДОУ «Яблоневский д/с»
	11
	09.08.2023

	17
	МКУК "Новопетровский ЦКД и БО"
	25
	09.08.2023

	18
	МКОУ «Кадновская СШ»
	7
	12.08.2023

	19
	МКОУ Закопская СШ
	5
	12.08.2023

	20
	МКОУ «Каменская ОШ»
	9
	16.08.2023

	21
	МКОУ «Молчановская СШ»
	2
	18.08.2023

	22
	МКОУ «Новопетровская СШ»
	10
	16.08.2023

	23
	ГУЗ «ЕРБ» - Филиал № 1(Каменский ФАП)
	67
	17.08.2023

	24
	ГУЗ «ЕРБ» - Филиал № 1(Яблоневский ФАП)
	72
	17.08.2023

	25
	ГУЗ «ЕРБ» - Филиал № 1(Кадновский ФАП)
	73
	17.08.2023

	26
	ГУЗ «ЕРБ» - Филиал № 1(Новопетровский ФАП)
	38
	17.08.2023

	27
	МКУК "Архангельский ЦКД и БО"(ДК)
	11
	19.08.2023

	28
	ООО МСМ «Виктория»
	23
	24.08.2023

	29
	Прокуратура
	27
	23.08.2023

	30
	МКУК "Архангельский ЦКД и БО"(библ)
	12
	23.08.2023

	31
	ЗАО икс 5 Недвижимость
	100
	26.08.2023

	32
	ООО «АКС» с принадлежащими домами
	11
	26.08.2023

	1
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 1
	33
	28.06.2023

	2
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 2
	34
	05.07.2023

	3
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 3
	35
	28.06.2023

	4
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 4
	36
	27.06.2023

	5
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 5
	37
	27.06.2023

	6
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 6
	38
	24.06.2023

	7
	С. Архангельское, ул. Стадионный переулок, дом 7
	39
	24.06.2023

	8
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 2
	40
	23.06.2023

	9
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 4
	41
	22.06.2023

	10
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 5
	42
	14.07.2023

	11
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 6
	43
	06.07.2023

	12
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 7
	44
	06.07.2023

	13
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 8
	45
	07.07.2023

	14
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 9
	46
	08.07.2023

	15
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 10
	47
	15.07.2023

	16
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 11
	48
	15.07.2023

	17
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 12
	49
	18.07.2023

	18
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 15
	50
	21.07.2023

	19
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 16
	51
	22.07.2023

	20
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 16а
	52
	25.07.2023

	21
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 17
	53
	06.07.2023

	22
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 18
	54
	26.07.2023

	23
	С. Архангельское, ул. Комсомольская, дом 19
	55
	22.08.2023

	24
	С. Архангельское, ул. Тихомирова, дом 25
	56
	03.08.2023

	25
	С. Архангельское, ул. Тихомирова, дом 27
	57
	05.08.2023

	26
	С. Архангельское, ул. Тихомирова, дом 29
	58
	10.08.2023

___________________________

image1.png